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ABSTRAKT

Hlavním cílem této práce je vypracovat interní krizovou komunikační příručku pro společnost

“North windows”. Teoretický rámec krizového řízení se zaměřením na vnitřní krizovou

komunikaci je představen v první části práce. Druhá část práce se skládá z kvantitativního a

kvalitativního výzkumného hodnocení vnitřní krizové komunikace v Organizaci. Ve třetí části

této práce je prezentována aktuální interní krizová komunikační příručka určená pro konkrétní

firmu.

Klíčová slova: vnitřní krizová komunikace, krize, vnitřní krizový komunikační plán, interní

krizová komunikační příručka.

ABSTRACT

The main goal of this thesis is to develop an internal crisis communication manual for the

company “North windows”. The theoretical framework of crisis management with the focus

on internal crisis communication is introduced in the first part of the thesis. The second part of

this work consists of quantitative and qualitative research evaluation of internal crisis

communications in the organization. The actual internal crisis communication manual designed

for the particular company is presented in the third part of this thesis.

Keywords: internal crisis communication, crisis, internal crisis communication plan, internal

crisis communication manual.
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INTRODUCTION

In the times of high uncertainty when the whole world is in the expecting phase waiting for the

solution to be found, the ability to keep business running and profit coming seems exceptional.

This is the moment for crisis management professionals to embrace their knowledge in

planning, implementing and monitoring activities that are used to help the company in dealing

with a significantly negative event. Usually, in the crisis communication plan that organizations

often have prepared in advance as their backup, there is an important part devoted to the internal

crisis communication. If this section is designed thoughtfully, then there is an opportunity for

business to reduce misinformation and rumors and provide an effective communication flow

even during hard times. Apart from that, generally the availability of this type of internal plan

shows that the company cares about its employees, trusts their personal and professional

experience and, moreover, is ready to engage personnel in decision-making processes. Thus, a

wisely designed internal crisis communication plan can help to avoid the crisis in the first

instance, overcome the crisis influence as it evolves, and, finally, extract positive outcomes

after it will be over.

A company called “North windows” was chosen as a research subject that was investigated in

order to reveal details on how the firm managed the recent crisis in terms of internal

communication. The main goal of this work is to create an internal crisis communication

manual that will be presented to the company’s executive team for its further implementation.

So, in order to achieve this goal, this thesis work consists of three parts: theoretical background

about the crisis communication with focus on internal crisis communication, research involving

data collection and its interpretation, and a project representing a manual for internal crisis

communication.
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1 INTERNAL CRISIS COMMUNICATION DEFINITION AND

THEORETICAL BACKGROUND

1.1 Internal crisis communication definition

It can be argued with conviction that managing the crisis is an inevitable part of doing business.

According to statistics, 69% leaders have experienced at least one corporate crisis during the

period from 2014 to 2019, with an average number of crisis experienced being three (PWC).

Furthermore, 2020 added another huge crisis that affected almost all industries. It is said that

more than a half of small and medium-size enterprises in Europe worry that they might not be

in business during next 12 months (McKinsey).

In times of crisis, people have a stronger need to understand and make sense of the situation

(Heide, Simonsson, 2019). So, the role of communication in the company is critical and

includes instruction, information, training, and management through conversations. The most

important goal of internal communication in the organization is to create support among

employees for the goals and policies pursued by the organization’s management. Through

communication, employees gain the necessary knowledge and motivation, and become the best

advocates and promoters of the company’s plans. Thus, communication within the company is

an important organizational tool and a necessary condition for the effective development and

implementation of corporate policy.

For a long while significance of internal communication was overshadowed by external one,

or was not even distinguished as a different type of communication that the company should

take into account. However, internal communication has a very specific feature that makes it

more influential and powerful – it is directly connected with the main foundation of any

company, namely its employees. Since personnel is closer to the crisis event than external

audiences, employees being internal stakeholders should be perceived as active participants of

the communication process. They are not passive receivers of the message but the side that is

fully engaged in the conversation. Thereby, the quality and the quantity of communication, in

fact, affect the level of trust and involvement of employees (Thomas et al., 2009), which is

particularly relevant in time of crisis.

Employees as internal stakeholders have a stronger and more complex psychological

dimension than most of the other stakeholders. This psychological dimension is often

characterized by specific emotional and cognitive reactions and feelings in a crisis situation

such as the feeling of insecurity and uncertainty (what is going to happen?), chaos (the
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breakdown of the whole well-known and orderly universe), stress (as a consequence of an

enormous pressure of work and time, or lack of knowledge, information or competences or,

worst of all, lack of meaning), the feeling of betrayal (by management or by colleagues), fear

(of losing job, status, position, esteem, and good social networks), grief (physical and

psychological losses like the loss of close colleagues) or external lives (because of accidents),

and anger (towards the responsible persons or the ones believed to be responsible) (Frandsen,

Johansen, 2011).

When internal communication is effective and successful the employee related outcome is

evident in increased productivity, decreased attrition, enhanced image and reputation of an

organization they are working for and ultimately additional financial profits (Schaufeli et al.,

2002). Therefore, companies which devote their efforts, time and financial resources to internal

communication can get positive results which include increased capacity and profitability even

during the crisis.

In times of instability, the openness of the leadership, the willingness to engage in dialogue,

the ability to accurately convey information and form the emotional mood of subordinates

become an invaluable advantage and even a chance for survival. When the system collapses,

the attitude of the manager, his interaction with employees is exactly what will allow the

company to get out of the crisis with minimal losses and even open new opportunities. This is

the moment when the crisis becomes not a test for the company, but an opportunity to develop

and open new directions.

1.2 Internal crisis communication goals

It is important to note different goals that internal crisis communication can reach (Frandsen,

Johansen, 2011):

Information support for management decisions. In order for management decisions to be

adequate and implemented in practice, they need information support. The adequacy of

decisions requires the collection and analysis of information. The organization’s staff acts as

an expert in this case – knowing the situation from the inside increases the importance of

information for the correct decision.

Identification of communication and management problems of the company. Many

problems in the company can be hidden, latent in nature. The personnel can be a valuable

source of information that allows to find unexpected solutions to problems.
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Mobilization of employees’ resources to solve corporate tasks in a crisis situation.

Involving employees in the process of discussing corporate tasks activates their participation

in solving these tasks. By presenting their position on the problem, the employee assumes some

responsibility in solving the problem. Moreover, an important task for the top management of

the company is to ensure a high degree of employee involvement in participating in

management programs during crisis situations. This will ensure a benevolent attitude, trust of

the staff to the management system of the organization, which is especially important in this

period, since the loyalty of employees to the organization and motivational factors are largely

decisive.

Informing the staff about the activities of the management. This means organizing the flow

of sincere information about the external and internal situation. It can be solved by optimizing:

a) intra-corporate communication by creating channels of vertical and horizontal

communication that would allow information to effectively run in the specified directions,

while ensuring the development of a two-way process of internal communication;

b) the quantity and quality of the transmitted information.

Communicating goals, norms, and rules of behavior to employees in a crisis. Ensuring that

employees understand the HR policy of the organization and the principles of working with

personnel in this situation.

Therefore, effective internal crisis communication reduces uncertainty and ambiguity by filling

the communication gap between management and employees; to achieve this, organizational

management should understand employees as one of the important strategic constituencies

(internal publics) to be communicated with (Heide, Simonsson, 2019).

Of particular importance for the internal public (both for the staff and top management) in a

crisis is the type of corporate culture that has developed in the organization. Corporate culture,

as a set of the most important provisions and guidelines, can help to overcome the crisis or, on

the contrary, cause its aggravation (Thomas et al., 2009). It is during a crisis situation that

doubts about the values of the organization are most likely. Crises of leadership and cultural

norms are very possible. Thus, the result of the crisis may be the destruction of the existing

structure of the organization, and serious reform of the leadership and cultural norms of the

organization may be required.
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1.3 Internal crisis communication problems

Several typical problems that may arise when forming crisis internal communications should

be also mentioned:

1. Often, the company’s management is not used to or does not know how to communicate

with the team, and especially on negative occasions. In organizations where internal

communications programs are absent, the spontaneously formed news streams are

overgrown with the most bizarre details and interpretations, complicating the already

difficult management process. As a result, destructive processes are occurring: staff

loyalty is falling, negativism and disintegration are increasing. The silence of the

management confirms the worst fears both about the fate of the company and the

personal prospects of employees. Top management is not ready to communicate even

with middle managers or key employees (Coombs, 2010);

2. Employees of the company who could organize a single communication center –

communication specialists, HR specialists, middle and senior managers – often cannot

agree on the division of responsibilities. As a result, the company does not have a single

language for describing the company’s problems, mutual understanding and

willingness to create a strategy and implement it (Coombs, 2010);

3. It is considered that communication is a rather expensive and time-consuming process,

so there are no resources for it. Although providing effective internal communications


[…]


important part for the firm of being prepared for hard conditions is to have a thoughtfully

established internal crisis communication plan. This will help to maintain a normal

psychological climate in the personnel team, create a sense of unity, cohesion, increase labor

productivity and discipline. Moreover, the company should perceive the crisis as not a threat,

but as an opportunity. A carefully managed incident allows the firm’s immune system to be

developed, allowing the risks to be used as a competitive advantage. Thus, since nowadays the

world state is highly uncertain and it is hard for business to plan its activities, being internally

prepared for the crisis is becoming highly crucial.

This work consisted of three main parts that were created in order to achieve the main goal of

the thesis and answer the research questions. The major aim of this paper was to create the

internal crisis communication manual for a particular Russian company “North windows”. For

achieving it, this thesis included 3 parts. The first part focused on the theoretical framework

regarding internal crisis communication, crisis types and their descriptions, various crisis

strategies and importance and special value of an internal crisis communication plan. The

second part included quantitative and qualitative research that were revealing the changes in

internal communication of the company during the crisis according to the middle and high

management employees. The last third part was devoted to the principal objective of the thesis

and included the internal crisis communication manual designed for the chosen company. It

described 6 procedures that are needed to be established in the firm based on the research

results. Further, one general timeline was designed that included all necessary actions for the

company to perform and, as a result, strengthen its internal crisis communication approach.

Moreover, the project part also consisted of the duties’ distribution, the manual budget,

effectiveness evaluation and limitations and risks of its implementation. Thus, the main goal

of the work was reached.
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APPENDIX P I: QUESTIONNAIRE FOR EMPLOYEES

Questionnaire

Dear Sir/Madame, I would like to ask you to fill in this questionnaire. The aim of this

research is to identify how the company was dealing with the recent crisis and how it influenced

the work process in the company. The survey is conducted at the Faculty of Multimedia

Communications of Tomas Bata University in Zlin, the Czech Republic. It is anonymous and

will be used only for non-commercial and educational purposes.

1. Did you have any instructions from the CEO or the head of your department on how the

work process is going to change when the new rules were established due to the crises?

Yes 

No 

2. Did you have any regular online (or offline) meetings discussing how the current situation

and if everybody is comfortable and able to do their work properly?

Yes 

No 

3. How regular were those meetings

4. Did you have any professional trainings or psychological courses on how to deal with the
crises?

Yes 

No 

5. How helpful were these programs in doing your job better?

Not helpful at

all

Slightly

helpful

Moderately

helpful
Very helpful

Extremely

helpful

    

6. Were you working from home during the lockdown?

Yes 

Partially (had the pass) 

7. Please state your level of agreement to below questions about work process during the
crises.
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Statement
Strongly

disagree
Disagree Neutral Agree

Strongly

agree

While working from home I was

100% focused on my job

responsibilities and duties











My work productivity decreased

because of work from home
    

Overall, I was satisfied with the

amount of my work

responsibilities











According to my opinion, work

was distributed fairly and evenly

across employees











Meeting deadlines was fine, I had

enough time to do my job well
    

It was more work when the crisis

occurred
    

I had all the tools and resources

needed to do my job (Internet,

laptop etc)











I enjoyed doing my job online     

My goals were clearly defined by

my superior, I knew what he/she

is expecting from me











It was easy to get help and

supervision from the supervisor

or colleagues











I felt supported and appreciated

by my executive
    

I could freely talk with

supervisors about problems, and

they were taking into account my

suggestions on how some job

processes could be changed










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I had total autonomy in my job

and didn’t need my supervisor’s

approval on each step











Working in teams was easy     

I still felt connected with my

colleagues, we kept

communicating and supporting

each other











Working through the intranet and

online programs was comfortable
    

It was hard to adapt to new rules

and work processes
    

I think that the company

managed the crisis well with the

minimum severe circumstances











8. Kindly rate the compensation and benefits provided by your organization.

Poor

Below

average
Average Good Excellent

Rate your original compensation

with respect to the market
    

How good were the benefits

offered by your organization

before the crises?











How good were the benefits

offered by your organization

during the crises?











9. How often your suggestions at work were taken seriously by your co-workers and
executives?

Never
Once in a

while

About half the

time
Most of the time Always

    
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10. How satisfied were you with the communication process (it was easy to get the response
and support, goals and tasks were understandable) during the crises?

Very dissatisfied Not satisfied Neutral Satisfied Very staisfied

    

11. On a scale of 0-5, please indicate (where 1 is very bad and 5 - excellent):

1 2 3 4 5

How would you rate your work-
life balance before the crisis?

    

How would you rate your work-
life balance during the crisis?

    

12. Please indicate minuses and pluses of the new way of working during the crisis

13. Kindly name 3 notes you realized after the crises

Statistical data

Gender

Male


Female


Your position in the company

Years working in the company
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APPENDIX P 2: INTERVIEW GUIDE

Interview guide

Introduction

Hello, my name is Evgeniia. Thank you for agreeing to be interviewed for my thesis

research. I would like to inform you that the interview will be recorded. Moreover, you can

decide not to answer to some questions, or to stop the interview any time you want.

The aim of this research is to identify how the company was dealing with the recent

crisis and particularly how the internal crises communication plan was established and to what

extent it was effective.

Questions

1. Have you ever experienced the crises before in this company or others you

worked for? Were there any similar features that you faced?

2. Do you think that crises can be good for organizations in a certain way? Why?

3. Does the organization have the crisis communication plan? (Why do you think

it is important for the company to have the crises guidelines? Does this organization have the

crisis response team?) This question is only for the CEO of the company.

4. Did your role and responsibilities somehow change during the crisis?

5. Did the internal communication between employees change in the company?

(How did it change?)

6. What do you think is it possible to be prepared for this kind of situations and,

according to your opinion, what could be done for this?

7. If you had the chance to go back and change something what would it be?

8. What were the main professional and personal lessons for you due to the crisis?

End

I would like to thank you for your participation. It has been a pleasure to talk to you.
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