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 Evaluated parameter Weight Evaluation

1 Fulfillment of the topic and extent of text 30 A

2 The setting of the goals and research methods 40 B

3 The quality of the theoretical part of the work 50 B

4 The quality of the analytical part of the work 50 B

5 The quality of the project part of the work 50 A

6 Fulfillment of the goal of the work 60 A

7 Text structure and logic 40 B

8 The quality of resources and their use 40 B

9 Innovation, creativity, and usability of designs 30 A

10 Linguistic and formal standards of the work 30 B

Evaluation based on the weighted average 1,30 B

Strengths:

• The topic of internal crisis communication has grown in importance during the current challenging
pandemic situation.

• The theoretical part reflects the content in both the analytical and project parts of this work.

• The author set up a clear main goal and three sub-goals, stated three appropriate research
questions and applied adequate research methods.

• In the analytical part, the author carefully evaluated and interpreted her research findings.

• The proposal of the internal crisis communication manual and its implementation presented in the
final part of this work is detailed, feasible and it is based on the author’s research results.

• All in all, the presented work is logical and makes a rather good impression.

• Regular consultations regarding the work progress took place.

Weaknesses:

• The theoretical part would deserve to be better structured because some parts make a novel-like
impression (e. g. Chapter 3). Main chapters could be divided into smaller units.

• The theoretical part lacks visual elements such as the model of the communication process in
Chapter 4 on pp. 18 - 19.

• Some resources used in this work are outdated (e. g. Myer, 1992).

• It is not adequate to use the questionnaire survey method in the case of 20 respondents.

• Some minor English language errors can be found (e. g. on p. 29) in work.

• The thesis was not written in the faculty template.

Questions:

• How effective was home office at the “North windows” company during the pandemic? Does the
company's top management plan to introduce home office in general?
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